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 2005-2006学年度第一学期期中考试

初二物理试卷
考试时间：100分钟       试卷分值：100分     命题：枫叶中学   翟爱军

	题号
	一
	二
	三
	四
	五
	总分

	得分
	
	
	
	
	
	


一、选择题：（每小题2分，共30分，每小题只有一个正确选项）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1、下列哪种光能使荧光物质发光：（   ）
A  红光          B 紫外线        C  红外线         D  绿光

2、光的三原色是指：（   ）
 A、红黄蓝      B、红黄绿     C、红紫蓝     D、红绿蓝 
3、在哪些情况下，两个人不用通讯设备就无法直接听到对方发出的声音是（    ）.

A、在行使的地铁车厢里       B、在漆黑的房间里

C、一个在岸上，一个在水中   D、一个在空中静止，一个在飞行的超音速飞机上

4、从波形图上看，下列哪个是噪声的波形图
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A、              B、               C、               D、

5、多油的热汤不易冷却，这主要因为（    ）

A、油层不断向汤供热

B、油的导热性能比较差

C、油层和汤中的水不易发生热交换

D、油层覆盖在汤的表面上，阻碍了水的蒸发和水的散热

6、夏天有一中暑病人，体温升高至40℃，现需要使其降温，其效果（     ）

A、用冷毛巾包着冰块较好    B、用冰水浸过的冷毛巾较好

C、直接用冰水较好          D、都一样

7、实验室要制造一个低温而又干燥的环境，可以用下列措施中（    ）

A、大量冰块熔化吸热          B、用“干冰”升华吸热

C、用电风扇吹风散热          D、用喷雾方法来加速蒸发吸热

8、随着科学技术的发展，科学家又可能发明一种声音锁，它只有听到主人的声音才打开，你猜测，它可能是根据主人声音的下列哪个要素来开锁的（      ）

A、音调        B、响度       C、音色       D、容貌
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9、某同学做完“观察水的沸腾”实验后，根据记录作出水的沸腾图象，下列对图象的分析正确的是（     ）

A、实验加热3min后停止了加热

B、沸腾温度不足100℃可能是供热不足

C、OB段表示沸腾过程，且温度先上升后不变

D、AB段虽然温度不变但也在不断吸热
10、 声音从声源发出，在均匀的空气中向远处传播，则声波的(    )

 A. 波速不断减少    B．频率不断减小     C．振幅不断减小    D. 三者都要减小

11、“声呐”是利用（    ）

A、可听声波测距     B、超声波测距      C、次声波测距        D、以上都不对

12、一个小丑在平面镜前欣赏自己的像，他看到的像应该是下图中的哪一个？

（    ）
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13、下列四个词语所描述的光现象中，表示能自行发光的是（    ）
A.金光闪闪      B.红光满面      C.火光冲天      D.波光粼粼
14、在硬纸板上穿一小洞，从小洞向外看，眼睛向洞逐渐靠近，看到外面景物范围（     ）
A．变小        B．变大         C．不变         D．先变大后变小
15、污染越来越严重，白亮污染是普遍的一类光污染，建筑物的玻璃幕墙、釉面砖墙、磨光大理石和各种涂料都能造成白亮污染，形成白亮污染的主要原因是由于（　　　）      

A．光的反射     B．光的色散  C．光有能量    D．光沿着直线传播

二、填空题（每空1分，计32分）
1、温度表示物体                的物理量，水的凝固点为       ℃，人体的正常体温约为       ℃。

2、影子的形成说明了光是沿_______传播的。光在真空中的传播速度为：_____m/s，光在其它介质中的速度______这个速度。（大于、小于、等于）
3、冬天的早晨，常常看到霜，霜的形成是________现象。秋天的雾是     现象，寒冷冬天，挂在树枝和电线上的雾凇是由雾________而形成的。

4、月球离地面的距离是3.8×105km，一条河深5m，夜晚我们从池中看到月亮的     像（选填“虚”、“实”），这是光的        现象，水中的月亮离水面的距离是         。
5、悦耳动听的笛声是靠管子里的       发生         而产生的，平常我们听到的各种声音，一般是靠       来传播的，在        中不能传声。

6、女同学说话的声音“尖细”，是指女同学声音的       高，这是因为女同学说话时声带振动     的缘故。

7、噪音是人类的“隐形杀手”。纺织厂的纺织女工在车间里工作时，头戴防噪声耳罩，这是从                处减少噪声，工厂中工人师傅在运转机器的底脚垫上橡皮垫，这是从             处减少噪声。

8、人工降雨是利用飞机在空中喷洒干冰而形成的，干冰在空中迅速       ，变为二氧化碳气体，使空气温度急剧下降，空气中的水蒸气遇冷       成小冰晶，冰粒逐渐变大而下落，遇到暖气流        成水，水滴降落到地面就是雨。

9、天气热极了小李在家做作业，汗流不止，抬头看了看墙上的温度计，示数为34℃，于是它打开电风扇，立刻感到凉快多了，这是因为打开电风扇后加快了                ，使            变快，这时他又看了看墙上的那支温度计，发现示数       （选填“升高”“降低”或“不变”）

10、入射光线与反射光线的夹角为60°时，入射角为       ，当入射角增大10°时，入射光线与反射光线的夹角为          。

11、黑板反光使学生看不清字，是由于光射到黑板上发生了       的缘故。人们能从各个方向看到不发光的物体，是由于光射到物体上发生了的        缘故。

12、水是生命之源，在我们周围有哪些破坏水资源的现象？试举一例，并提出改进措施。

现象                                        

改进措施                                    

三、作图题（每题3分，计9分）
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1、室内一盏电灯通过木板隔墙上的两个小洞，透出两条细小光束（如图4所示）。请根据这两条光束的方向确定室内电灯的位置。（保留作图痕迹）
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2、光纤通信是现代通信的一种重要方式。光纤的内壁具有使光发生反射的特性，使从一端射入的光能传播到光纤的另一端。请在图中作出光路图，表示光纤传输光信号的原理。
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3、作出物体AB在平面镜中所成的像

四、实验题（每空1分，第4题6分，计19分）
1、常用温度计是根据_____    __性质制成的。图中温度计的示数是______℃。某同学测量一杯水的温度，选好一只量程适当的温度计，他将温度计插入热水中后立即拿出来，观察温度计的示数，该同学操作中的错误之处是：

（1）                         ；（2）                            。
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2、如图所示，酒精灯C一直处于点燃状态，烧瓶A的水中不断有气泡冒出，在整个装置中：

    (1)发生了______和______两种物态变化.

(2)温度计B的示数将_______，这是因为________。 (填“变大”“变小”或“不变”)

3、如图是某同学从冰箱取回来的一块冰在加热过程中温度随时间的变化图象，从图中可知：
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（1）这块冰的初温是      ℃，熔点是        ℃

（2）加热     min 后冰开始熔化，

（3）加热了3min，它的状态是       

（4）熔化过程经历了     min .

4、一同学用“可乐瓶”做小孔成像实验，实验装置如图（甲图）所示。

(1)请在甲图中的半透明纸上画出蜡烛AB的像A`B`.

（2）该同学发现蜡烛和小孔的位置固定后，像离小孔越远，像就越大。他测出了不同距离时的像的高度（见下表).请根据表中的数据，在乙图中的坐标中画出h与S的关系图像。

（3）从图像中看出h与S是什么关系？
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五、探究题（每题5分，计10分）
1、小明和小华一起讨论在“在房间为何听不到喊话的回声”之后，忽然想到了一个问题：声音在反射时，是否如图所示，反射角等于入射角呢？

猜想一：声音在反射时，反射角等于入射角。

猜想二：声音在反射时，反射角不等于入射角。

究竟哪一种猜想对呢？小明进行了如下探究活动：

用硬纸卷两个长纸筒，用支架支撑，使它们等高且保持水平。

在一个纸筒的一端放一只声音较响的机械手表（或闹钟），另一端对准墙壁且成一定角度。

使另一个纸筒一端对准小华的耳朵，另一端也对准墙壁并成一定角度。

在两个纸筒之间（即手表与小华之间）竖直放置一块足够大的隔音板，板与墙壁垂直，但不与墙壁接触（留一小段距离），如图所示，

调整两个纸筒与墙壁之间的夹角，使小华听到的声音达到最响亮为止。

测量两个纸筒与隔音板之间的夹角，并记录在实验数据表中，

重复最后两步，多测几组角度。数据记录表格如下：

	实验次数
	1
	2
	3
	…

	入射角
	30
	40
	60
	…

	反射角
	30
	40
	60
	……


小明对表中数据进行了比较、分析，得出了一个初步结论，并验证了自己其中一种猜想的正确。

你能否也按上述方法进行实验探究，并回答：

（1） 小明同学的猜想      是正确的？（填序号）

（2） 小明是按照怎样的程序进行探究的？

2、如果在冷天，野外露营睡在地上，只有三张毡子怎样分配使用，有以下四种方案供你选择：（一）全部盖在身上，（二）全部垫在地上，（三）一张垫在地上，二张盖在身上，（四）二张垫在地上，一张盖身上。

（1）根据你已有的知识与经验，判断哪一种方案是最佳选择。

（2）为了正确的选择，你必须了解什么因素，如果手边有热水袋、手表、温度计等物品，你如何实验验证？

参考答案

一、选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	D
	D
	D
	D
	A
	B
	C
	D
	C
	B
	B
	C
	B
	A


1、冷热程度   0   36~37      2、  直线    3×108   小于

3、凝华   液化   凝固        4、虚    反射    3.8×105km

5、空气   振动   空气    真空    6、音调   快    7、人耳    声源

8、升华   凝华   熔化    9、空气流动    蒸发    不变

10、30°　　80°    11、镜面反射     漫反射    12、略

三、作图题

略

四、实验题

1、液体的热胀冷缩     －6     （1）应待示数稳定后再读数   （2）不应拿出来读数

2、（1）汽化  液化  （2）升高  液化放热   

3、（1）－10   0    （2）1   （3）固液共存  （4）8

4、略

五、探究题

1、（1）一   

（2） 提出问题 →  进行猜想 →  设计方案→  进行实验  → 分析归纳→  得出结论
2、（1）方案四

  （3）必须了解地面泥土的传热性能是否比空气的传热性能强

       方法略




学校______________        班级_________ 　　 姓名____________      学籍号_________　　座位号_________


（请考生将密封栏内的内容对齐着填空线的位置靠试卷边上书写。）
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